Ligna mala ad ignem in castina accendendum parare. **S**tatim post ipsos si dies ieiunii fuit. aut post refectionem fermi-  
torum si xl. vel post cenam coruicem si dies fuit prandii: uasa  
et que in coquina receperunt cellario reddant. et cellaria-  
rius intrant. **Q**uod si aliqui de his que reddenda sunt desunt:  
in capitulo satisfaciant et que desunt notificent. **Q**uibus  
redditis parat que ad mandatum necessaria sunt. **N**ox autem  
ut signum pulsant: induit scapularibus deponat cucullas in  
capitulo et sic ueniat in claustrum. **I**ncipiente ergo abbas an-  
tiphona. salus. **P**ostquam. vel cantore absente abbas. prior intra-  
tum in coquina abluat pedes albis. et unguis terat. hoc  
modo penitentes cetos in sinistra parte. **M**inor uero exem-  
tum pedes lauet et prior tergat. similiter penitentes cetos in  
dextra parte. et ne hic ordo perturbetur si duo abbates fuerint:  
minor abbas in dextra parte sedeat. **Q**ui ceteris percurrere  
runt in aliam partem transeuntes: alios adiungunt. **Q**ui  
quocumque ante eum qui collationem tenet transeunt. **U**bi uero  
inclinat. **Q**ui pedes lauant et cui lauatur post abluitionem  
inuicem sibi inclinat. **S**imiliter qui tergit et cui tergitur.  
**N**ox nemo se discalciat. donec abbas se discalciat. **D**iscal-  
ciati uero obseruet quantum possunt ne pedes nudi appareant  
si sub cuculla recondantur. **N**ec sedentibus manice defluant  
si apte eas ante se componant. **A**n refectionem omnes sint reuol-  
tati. **E**xpleto itaque mandato et ablutis manibus et uasis  
reponant uasa et tersora ubi poni solent et in capitulo cu-  
cullas resumentes: et scapularia in claustris super sedes  
deponentes. tali ordine ueniant ante abbatem. ut qui ultra  
abbatem ultimus sessurus est. sit primo in eundo. et sic succe-  
dant ceteri eo ordine. quo sessurus est. ita ut qui ultimus ses-  
surus est in ea parte qua ueniunt incedat ultimo. et tunc in-  
simul ante abbatem inclinantes ueniant ad sedes suas non in-  
clinantes. si postquam resederint. capud humiliant. **Q**uod si al-  
t aliqua necessitate coactus officium suum complere non poterit:

quodam necessitate dicitur aliquis alius pro eo fuerat eximie  
tunc sumat. **¶** Si autem in illa parte ex dicitur dicitur hinc  
non accipiat. **¶** Quod si in illa parte interierit ille accipiat  
qui pro eo complerit. **De cocis abbas. c. xv.**

**C**ocis abbas coquina per septimanas vitissim faciant.  
**¶** Si quando non solus implere nequeunt secum suum auxi-  
lium vocare potit. **¶** Sed ad refectioem ambo non fuerit. **¶** Silen-  
tium more solito teneant. **¶** In coquina nullam intro mittant.  
**¶** Cuius clauem custodiant. **¶** Nec non et laicis hospitali abe-  
ram habeant. **¶** Qui ipse in omnibus debet adiuuare et vitari  
Alia ipsa coquine sic et monachi custodire. **¶** Coquina  
monachorum et refectorium pro officio suo liget eis introire con-  
sas sic superius de cocis ordinamus audiatur. **¶** Qui sepa-  
nans est mane post prima scapulari et diurnalibus induto  
cum leguminis accipiat ut abbi et supuenientibus hospitibus  
sufficere possit. **¶** Ante horam refectioem in sam abbas sparet.  
**¶** Si hospites defuerint quos abbas secum comedere noluerit  
monachos per signum aduocet eorum scapulos et iustitias  
deferat. **¶** Quos si forte pro aliqua causa redire contigerit  
non eis imputabitur quod uersum perdidit. **¶** Qui monachi  
more ut uersum post refectioem compleuerint inclinantes et  
licentiam non expectantes discedant nisi abbas ierituerit.  
**¶** Quod si refectio abbas ultra fratrum refectioem producta fuerit  
cognito quod conuenerit ad ecclesiam ient. **¶** Accepta ab abbe licen-  
tia reuertatur in claustrum. **¶** Porro socius eius more ut a con-  
uentu ordinate diuite potuit ad hostium refectorij ueniens  
socio suo se presentet et nutu eius remaneat aut ad ser-  
uendum abbi si necesse fuerit eorum potuit reuertatur in  
et uasa redigat scapulos et iustitias ad monachorum habitum  
in refectorium referat et cetera que socius eius potuit  
complere. **¶** Ante refectioem non utitur abbi oblatione  
refectioem sparet aut si in illis et ad in oblatione. **¶** Abbe  
demora qua generalis in oblatione et cetera.

intranti scio reddat. Et sciendum qd ad lectione mente.  
tam absente qm presente alle scribantur. **De alle. c. xvi.**

**A**bas debet pimum et pimum locu in dextro coro habere.  
oiones tinnare. Primam antiphani ad nocturnos  
imponere. benedictiones legitimo dare. duodecimii responsio  
ni cantare. Te deum laudamus incipe eugliu lege. per to  
tam septimanam nativitatit dñi. pasce. et pentecoste. et i  
eu. le. ad bis. et ad magni. antiphani impone. ad pro  
cessionem in purificatione scē marie. Hodie bñ uirgo. et  
in palmis. Ingredeie dño. et in ascensione dñi. O rex  
ghe. incipe. pater nr ad matutinos et ad uespas: cunctis  
audientibz dice. De missis sic alii ebam face. et etiam i  
uigilia natalis dñi et ipso die. In die ephie. dñica i palmis.  
Sabbis diebz ante pascha. et ipa die. in ascensione. in u  
gilia pentecoste et ipso die. In festo scē trinitatis. In omibz  
sollepnitatibz scē marie. scē benedicti. In natale scī iohis  
bte. et aploz petri et pauli. In dedicatōe ecclie. In festini  
tate omium scōz et in omibz pcpuis officijs defūctorū.  
et pro presenti defūcto: missas sollepnas solet cantare et  
am si nocturno sopno illusus fuit. In purificatione scē  
marie candelas. in capite ieiunii cineres. Dñica i palmi  
ramos. In festo pasce igne. coronas nouiciaz et ipsos no  
uicios benedire. Capitulu et collatōne tene. Prioris sub  
prioris. et cantoris officia et penitencias leuis et graui  
ous culpe debet in capitulo friba iungere: et ab eis ab  
solue. Similit et quem uoluit promouere et degradare.  
Cetera p foris et iungere et absolue. Confessiones re  
cipere. Aquam benedictam post completoriū. de ecclia ere  
mitico dare. In dormitorio iace. in hospicio comedere. Si ie  
iunium pē hospitem fēgit nichilominus lom solita sal  
pote nonam comedat. Cum hospites sunt: duos ad  
muro monachos ad mensam debz habere. Silentiū ad  
mensam reuocat. inqntū rationabiliter potit. Cum post

65  
completorium de foris uenit in refectorio comedet nisi of-  
pites a sint. Similit et post itiam cum minuto fuit. In  
no etiam pot' bitere: quociens uoluit. Et sciendum qz cum  
abbas alicui aliquid negauit. ab alio id pete ul' recipere  
no presumat. Siquis uero a cellarario aliquid petierit  
qz ei dare noliit. si illud idem postea a priore postulauit  
uideat ne illi celauit cellararium id sibi negasse. Silit  
qui attem super aliq re conuenit. qm ei prior dare nolu-  
erit: nullatenus omittat qm in ipa petite abbi dicat pu-  
orem id sibi negasse. Similit qui attem. Qui alit pre  
supserit: dolise ee nouit. Et notandum quia qndo mo-  
nachi osculatur abbatē cum eo genua flectat. et post  
osculum profunde inclinēt. Qui cum infirmatorio fue-  
rit no curret missas. nec priuatum nec in conuētū nisi  
forte pro deuotione cum presens defuncto fuit. et hoc qui  
potuit et uoluit. Qui uo assidue in infirmatorio fuit: p  
capituli castiense curare potit. tam priuati quam i co-  
uētū. Et sciendum quod abbas in leui culpa cōstituto  
totum officium suū implere potit. tantū ne impediatur  
eius satisfactio. **De priore. c. xvii.**

**P**rior in ecclesia in primo loco sinistri con debet stare.  
In capitulo uero et ad collationē iuxta abbatē in  
dextra parte parte sedere. Ebdam iuitatorū facē nec ta-  
mē in capitulo legere. duodecimā l'ctōnē lege. Tabulā  
ad laborem pulsare. et frēs illuc si abbas no ierit ducē.  
nec qno no ierit nisi sub pōr. si sub prior ad laborem ierit  
cōmittē. Ad conuocandos in capitulo frēs cum necessitas  
erigit: tabulam pcutē et signū ad lauandū pulsare.  
Nolam refectorii in conuētū. et ad futores cura affiūt  
pulsare. Si uo contigit ut de foris ueniēs nolam pulsa-  
ri. ul' usum dicit inuenit: ingrediat sub priore nola suf-  
ficienē pulsata in locum suū reuertente. Quod si sub p-  
or iam iam resederit: ingrediat ut ceti monachi re

reū

trahente se paululum subpore ad nolam sedeat et sui offi-  
cium deinceps exequatur. **Q**d etiam ad eplm et ad col-  
latione faciat. **S**eptimana de coquina faciat. si maior  
utilitas n̄ impedit et suo die suat. **I**n infirmitorio iacue-  
rit restricto se agat nec loquatur cum pluribus simul q̄m  
cum duobus et hoc in loco determinato. nisi forte absente  
abbe necesse fuerit aliquando p̄ aliquo consilio pluribus loqui  
aut pro tenendo capitulo in firmis. **N**am et ad tenendu  
comune caplm conueto potit ne si magna necessitas em-  
serit absente abbe. **C**onfessiones etiam in caplo si abbi ui-  
sum fuerit recipiat. **D**e cetero presente et absente abbe itus  
et foris de omnibus et in omnibus pro uoluntate abbis se agat.  
excepto qd locum eius in ecclia nō occupabit nec missas  
sollepnes pro eo cantabit. nec candelas cineres. ramos.  
ignem. coronam. nouitium benedicet. **N**ec ad euangelium  
benedictione dabit. **I**nfirmū nō unget. mortui non sepe-  
liet. **N**ullum promouebit ul' degradabit nec ordinare  
faciet. **N**ullū in graui culpa m̄itet. aut inde absoluet.  
monachum de monastio nō eiciet. nec nouitium recipiet  
nisi iusserit abbas. **N**ec confessione de criminalibus n̄ in extre-  
mis positi recipiet. **N**on ei comittitur cura opum ul' gre-  
gum aut grangiar. sufficit em̄ ei officium suū. **Q**ui si  
sacerdos non fuit s̄ tm̄ diaconus. liceat ei benedictione  
dare lectori in capulo in refectorio ad collatione. qd̄ in ecclia  
face nō debet. **L**iceat ei etiam in ecclia. **P**at̄ n̄ dice. **D**e  
deum laudans incipere. et lectōne de euanglio legere. **D**e

**A**d subporem per tinet fr̄es i coro **sub pore. c. xviii.**  
exitare. presente etiam priore et cetera que ad cantore  
et ad sacristan pertinet cum necesse fuerit em̄dare. **I**n clau-  
stro t̄p̄ lectōnis et in capulo ad interualla ut fr̄es se ordina-  
te habeant. **C**olligate parare confessiones si ei iussū fuerit  
t̄p̄ lectionis recipere. monachos scilicet in capulo nouiti-  
orum uo et laicor fratruet infirmor de infirmitorio ubi et

66

cōstitutū fuit. **Q**uando prior ad refectiōne fuerit ad no-  
lam sedere ad gr̄as solus posterior in coro superior stare. et  
absente abbe etiam ad mandatum sedere. **S**i post manda-  
tum inclinare ante eum cum sociis suis fore: paulisper ce-  
dat. **E**gresso priore de monastio sub prior nō loquitur nec  
quicquid faciat de officio eius nisi ad mandatum ipsius donec  
aliquid eorum que nominati pertinet ad officium prioris occur-  
rat ut ē reue capitulū si defuit abbas pulsare tabulā ad la-  
torem. pulsare signū ante refectiōnem. ul' nolam ad bi-  
leres. **I**n absentia uero eius nichil det. ul' disponat nisi  
inquo prior conuenienter expectari nō pot' ul' casu aliquid  
acciderit. quod differri nō debeat nec possit. **Q**uod si for-  
te prior in infirmitorio fuit. pro arbitrio abbas ul' consilio  
prioris si abbas defuit intus et foris se agat. **I**n ecclia lo-  
cum suū mutare. duodecimā litionē legere. ad eius non  
pertinet officii. **S**imilit' nec in capitulo. nec ad collationē  
locum mutabit: si abbas presens fuit. **S**i quō prior d' uia  
regressus. cum fratribus comederit. intus intus et foris lo-  
qui potit. **S**i in infirmitorio fuit: nichil plus ceteris psumat.  
**S**i prior extra monastium ul' in infirmitorio fuerit. sub for-  
ad iugulas in capitulo vicem prioris agat. et cum fratri-  
bus comedēs. ul' cum minutis in hyeme mixtum sumēs  
ad nolam sedeat. **De magistro nouicioz. c. xviii.**

**M**agister nouicioz debet nouicios ordinē suū docē. in  
ecclia excitare. et ubicumq; se negligent' habuerint  
uerbo ul' signo quantum potuit emendare. **I**n labore tamē  
tūc prior conuēto fuit nō loquitur cum eis. nec etiam ali-  
bi extra probationē nisi prius accepta licentia. **N**ec itella  
ipoz canit aut legat. **N**ecessaria eis q̄ntū potuit debet  
precurare. **I**n capitulū ad audiendū sermones adduce. **N**e  
apertis negligentis cum ante eum ueniā petierit pen-  
tentiā dare. **D**iem primū ingressiōnis in cellulā septimū  
habere. et quō eis legenda sit regula albi prenuciare. qm

quisq̄s legit t̄p̄i lectōnis et laboris seorsum ab alijs legat.  
**E**t cum lecta fuit alibi in capitulo debz dicere. et adiussus  
eius uocare. **E**t anno euoluto nouiciū ad benedictionē ad  
ducere. etiam ip̄a eadem die q̄ intravit ita tamē si añ cplm  
reglam audierit. **Q**uod si ea die qua ingressus ē audiēda  
regula cplm puenire nō potit. in crastino ul' demceps ex q̄  
regula audierit benedicat. **P**ro ip̄is nouicijs qui lege nes  
ciunt professiones in ecclia lege. et ad crucem imponēda  
incrustū p̄paratū habē sic et peregrinis. monachis: et ad pe  
des monachoz si necesse fuit eum ducē et reducē aquā  
benedictā. et cucullā p̄parare et ad eum ibi exuendū et i  
duendū adiuuare. **P**ost hec scaphum eis et iusticiā in re  
fectionū deferre. et lectum ei quē prior iussent ostendere.  
et ibi ip̄a die de necessarijs cum eo significare. **D**einde  
per duos menses in auditorio iuxta cplm sic et cū pere  
grinis monachis cum eo loqui. **Sacrista: solacio ei. c. xx.**

**S**acrista debz orologium temperare. et ip̄m i hyeme  
ante laudes p̄uatis diebz. nisi dies fuit face son  
re. et ante uigilias ad se excitandū cotidie. **Q**ui postq̄  
surrexit. lum̄ dormitorij et ecclie clarescere faciat. et in  
claustro si necesse fuit ponat. **H**ostia ecclie referat. **A**d  
ip̄m enī ptinet omnia ip̄is ecclie hostia quociēs necesse fu  
erit. fir mare. claudere. et aperire. **C**plm murtū. bibes. col  
lationē. et om̄s horas sonare. nec nisi ad sonatū prioris.  
dimittē. pret̄ murtū et bibes. excepto ad uigilias ⁊ ad p̄  
mam om̄i t̄p̄e. et ad t̄riam in hyeme quando ieiunam̄  
et laboramus. **C**apitulū tamē et collationē nō int̄mit  
tet sonare. nisi post datam benedictionē. **Q**ue sic̄a uel  
tardius quam debent sonauit. ul' ad collationē lumen  
fuit. in sequenti capitulo satisfaciāt. **Q**uod si in uigilijs  
en. sc. t̄m tardauit ut cicus cantare. et lectōnes ad bre  
uiare necesse sit. ante gradum p̄b̄m satisfaciāt. stans i  
curuis ad latel' usqz post deo gr̄as. **I**p̄e etiam debz. en.

67  
lectio si ultra q̄ in breuario terminata ē. prolongata fuit.  
signo ul' orologio terminare. Quando vigilie ul' hore cicio  
canente fiant: canton significare. Candelas. cereos face  
et in diuisis locis ecclie sufficient' pone. Ad mensas et col  
latioē cum negligentia euenit portare. Cellario. et  
infirmario et quibz opus fuit distribuere. Nec nō et ca  
delas de sepo habere et distribuere. Stolam et baculū abbi  
quociens necesse fuit parare. Candelas. cineres. ramos  
ignem ad benedicendum. super gradum plū conueniē  
ter aptare. Candelas. ramos post benedictioē cū solaci  
suo et cum quibz iussum fuit omnibz distribuere. Ra  
mos post processioē tolle. candelas post offerēdi de  
manu abbi suscipere. Ad munguendum infirmū oleū  
sacratum. ad tergendum stupas ul' pānū lineū portare  
et post terfioē in piscinā comburere. Ad benedictioē  
corone abbi ad eccl. et capillos in aliquo secreto loco ecclie  
comburere. Tertium. missale. uasa. uestimēta. Linthea  
mina. et cetera utensilia in ecclia ad altare necessaria fa  
uare parare. et quociēs expedit mutare. Corporalia: of  
fertoria. terfona. quibz digni sacerdoti post cōmuniōē  
terguntur. et pallam altaris super quam extenditur  
corporale in uase ad hoc deputato separati lauans et si  
gulas lauatus in piscinam proiciens. Pallam quidē  
cum ceteris lintheis lauandā cellario reddat. cetera nō i ol  
la ad hoc deputata aqua cinerum calefacta ipse met ablu  
at. Quibz locis et diligent' exsicatis induti alba cum  
petra. que vulgo lica uocatur corporalia poliat. que con  
plicis latitudine in tres partes diuidat. et sinistra partē  
medie super ducēs. dextram sup ponat. Similit' hostias  
alba montis faciat. in loco in dis lintheis coopto. etiam  
extra terminos si necesse fuit in silencio tamen. Qui duo  
fratres scapularibus induti ita subministrēt. ne aliud q̄  
ipās hostias manibus tractare cogatur. Quorū unus

ignem sollicite faciat. Alē uero instrumentum ferreum ad  
coquendas hostias teneat. et cum eas faciat nō loquat̄.  
**Q**ue cum parate fiunt: sacrista conuenientes ab inco  
uenientibus studiose se cernens. in repositoryo mundissimo  
conseruet. **Q**ue si forte aliquādo humectate fiunt: in  
claustrō conueniēter excitentur. **S**emel in ebdomada calice  
tes si sacerdos ul' diachonus fuit digitis suis intō et foris  
cum solacio suo prius tamē manibus ablutis honeste la  
uare studeat. et lauatum in piscinam proiciat. **P**ostea  
digitos suos super piscinam abluens ipsos. et calices ad  
terforium quod inter duo iuncta de sup' pendet tergat et  
hoc t̄p̄e lectionis. **Q**uod si sacerdos ul' diachonus nō fuit:  
puorem moneat ut hec alii face uideat. **S**emel in ebdo  
mada ampullas et uiscias ministri sui debet abluere.  
**P**auimentū p̄bri quociēs expedit scopare ecclie negligē  
tias extinguere. **De cantore et solacio eius. c. xxi.**

**C**antor debet stare in dextro coro. et succentor in si  
nistro. et unusquisq; in coro suo fratres ad uigila  
tum et cantandum excitare. **N**egligentias de antiphis  
psalmis. responsionis paruis. hymnis. atq; uiscibus  
imponēdas. unusquisq; in suo coro et in alio si alē non  
emendauit: corrigē. **U**t fratres ordinate stent ul' sedeat  
prouidere. ad missas. hyndel. et festis diebus hymnos. excep  
to ad sextam et nonam incipere. **N**ono cantō p̄ qualib;  
negligentia. succentor uero pro intolerabili in alio coro  
possit transire. et etiam de suo in alio negligentias si  
necesse fuit emēdare. **C**etera ad cantore p̄tinētia. canto  
re presente et ex occupato: succentor face nō presumat.  
**N**am si defuit ul' occupato fuit: cūcta pro illo compleat.  
cantoris enī est. **L**ibros in ecclia ferre et referre. p̄bri  
et quibus necesse fuit p̄parare. op̄i dei in oratione an̄ vs  
~~in oratione~~ prouidere. **A**d nutum sacriste cunctis cantare  
et lectiones adbreuiare qd̄ utrumq; tamē cum oportum

fuit sine signo facile fieri poterit. **A**lla et anaphoras post  
 psalmos. et ad commemoraciones et repetitiones multorum  
 responsorium. et responsoria mortuorum. et repetitiones eorum. et p  
 psalmos anaphoram incipere. **L**ibros in ecclesia put poterit  
 distribuere. **L**egenti duodecim lectione. quod dicitur conueniat  
 ad legendum pariter. **A**naphoram ad bñs. et ad magisterio  
 nere. et abñ qui inceptus cantando pronunciat. et tunc  
 canticum incipere. **A**d missas introitum. responsoria. alla.  
 tractus. offerenda. **I**es. c. Agnus dei. et comunione incipere.  
**A**d gloria in excelsis deo. et ad credo in unum deum. p. sacerdote.  
 et in tua par. et patrem omnipotentem subinngere. **D**ñs qui  
 in ecclesia fallitur. exceptis illis qui lectiones super analo  
 gum ad nocturnos legunt per omnia emendare. **C**etera no  
 nullo presumat. nisi in caplo lunam. et breue pronunciat  
 nisi missus. **L**ectiones ad missas in falsis. **G**lla laus et  
 ple mens. et agios. et quoniam bini et bini cantat letanias il  
 los qui dictum sunt in tabula scribere. **C**um uero una tñ ad  
 missam legenda e lectio signo premonere. **A**d cetera no offi  
 cia idest ad missam de se. et ad missam pro defunctis  
 tis. et ad missam in conuenio. ad missam ad missam ad  
 iuramentum. ad seruicium ecclesie. ad ratione missae. ad facie  
 dam coquina. ad faciendum in iudicio. et in ta  
 bula designabit. **Q**ui super quatuor dies festum officia sui  
 pro ebdoā reputabitur. **S**i uero missam faciunt ebdoā dñm.  
**I**n cena quoque dñi. ad mandatum monachorum. ad lecturas  
 legendas in ecclesia. et responsoria caneda. **A**d missas in die  
 natalis dñi. et in uigilia pasche. et pentecostes. et ad illa que  
 ad ipas missas dicuntur. in tabula scribere debet. **Q**uod si qd  
 hor postea in capitulo recitatu breue fuit mutans op fuit.  
 et illi quem delet. et illi quem scribit debet indicare. **N**on  
 negligentias excepto de coquina nisi per se nisi per alium  
 extinguere. **O**fficia uero illorum qui in uia directi. nisi in iudicio  
 no fuerit ex toto puidere pres coquina. **Q**ui ante qui in

uiam dirigunt. ul' infirmorum ingrediatur. siquid habent of-  
fici. prius debent suggerere. et ille cantori. **L**ectiones i claus-  
tis terminare. **L**egentibus monstrare. et per se et per alium  
auscultare. **P**rofessiones de inu' abbas recipere et suare.  
**D**e carnis et libris faciendis et custodiendis provideat ab-  
bas cui hanc curam inuigat. **P**ro libris dandis et acci-  
piendis usq; ad hostia scriptorior ne si no introire. **S**icut  
pro communibus libris. scilicet antiphonis hymnaris. gra-  
dalibus. lectionario. collectaneis. **R**alendaris. et illis q  
in refectorio. et ad collatione leguntur. p usq; ad hosti-  
um nouitior. et infirmorum. et scriptorior ne. et illic sig-  
no querere. si no uita procedere. nisi ei ab abbe iussum  
fuit. **P**ost collatione armariu deb; firmare. et tpe la-  
tonis. dormitionis. et refectoris. et dum uespe cantat  
obsecru rene. **A**d aquam benedicta. ad madatu. in ca-  
pite ieiunij. et ad omis processiones omis uerso et anti-  
phonas incipere. excepto qd si abbas affuit: et postq  
surrexit ipe incipiat. et etiam hodie bta uirgo. et. **R**. **I**n-  
grediente dno. et antipha. **V**ex glie. **Q**ue tria ipe can-  
tu ei pro uicet. **I**n prima dicit. **V**l. dum missa matuti-  
nalis canitur: libros in capitulo ponere. et ad nutum  
abbis. filijs postea distribuere. **I**n uigilia pasce. annos  
dno. epactas. concurrentes. iudicaciones. in cartula scrip-  
ta. et. **V**. grana incensi cereo affige. **A**d comunicadum.  
ul' in unguendu infirmu. quis aqm quis ignem. quis cru-  
cem ferre debeat prudere. **S**i abbas defuit. infirmu inu-  
gat. mortuu sephat. aut cui iunxit. **A**d officium de-  
fictor. **M**ichel quociens ibi dicitur. debet incipere. **C**um  
abbas. dotam de missis fecit. in refectorio uerso et ben-  
dicit. uers pro eo dicere. **A**d benedictiones. et infirmoru  
communiu collectaneu ei iparare. et ad morientem  
affigere. ut s. et c. et ante eum apertu rene. **M**ichel qci-  
ens. ibi dicitur incipere. **T**ricessimu diem defictor a se

69  
quenti die post sepulturam eorum computare. et in capitulo  
dicere. breuia pro ipsis mittenda scribere et in capitulo etiam bre-  
uia legere. Et sciendum quia si ante finem completorii de-  
fectus obierit: in breuiario pro eo mittendis. presens desig-  
nanda est dies. Si uero a fine completorii transierit: in bre-  
uiario sequens dies designabitur. Si quoniam abbas monacho  
uero conuerso aliquo moriente monasterio defuit in primo capitulo  
quo affuit eum commune faciat ut defectum absoluat.

**S**eruitor infirmorum solet matutina **D' infirmario. c. xxii.**  
nalem missam audire. et ad eam communicare. Et  
quando infirmus uadit in infirmitorio: debet afferre cyphum  
iusticiam strameta lecti eius in infirmitorio. Ex inde loquatur  
cum eis de necessariis eorum potest. in loco determinato sic  
supra dictum est. Ad matutinos candelam accendere. et  
libros ad hoc necessarios ferre. et in ecclesia debet referre.  
Diebus diuinis dicta etiam in infirmitorio debet illuc aquam ben-  
dictam afferre. Qui expedicio ibi homines cantare. et lec-  
tiones legere possit debet providere. et illi ministrare. Li-  
bros qui in infirmitorio sunt ante completorium in arma-  
rium reportare. Oraciones que in capitulo pro uiuis uel  
mortuis generaliter cunctis ministrare sunt. uel siquid statu-  
tum uel mutatum in comune sunt uel in ipsos clamatum sunt:  
hec prima hora ad quam post capitulum cantandum conueniunt  
pertinentata: eis recitare illis tamen silentium tenentibus. De  
tertia uero que ibi dicta uel acta sunt: omnino tacere. Reges  
ibi non debet nec laborare nisi apparatus uel grana ministrari-  
tate eorum detentio sunt. Necessaria a cellario signo re-  
quirat. uel etiam uero. uel et quadam abbas infirmus sunt. Si  
plures sunt comedentes. et omnia parata ante se habere  
ministrare sibi mutuo potuerit: perat ad horam uel ad re-  
fectionem. Quod si unus tantum: si ipse infirmus uoluerit cum  
eo remaneat. non solum quando reficit. sed etiam ad collationem  
completorium si ipse nocte parata sunt et ad vigiliam in ipso

ipso annuente alium miserit. Post gloriam primi psalmi ad  
horas nisi pro omnino infirmis silentium teneat. Coquina et  
refectorium pro fructu eorum ingredi potest. Gallo pedes eorum qui  
uolunt lauet et indumenta excuciat. Cum in eorum redierit  
que detulerit in refectorium et in dormitorium referat. Si  
uero penitus morti propinquauerint ad terram super saginam po-  
nat. et mox tabulam crebris ictibus ante ostium in clausura  
ferat. et signum pulset si ordinatus est. Si uero eo annue-  
te pulsetur. Aquam ad lauandum corpus calefaciat. Fere-  
trum pararet. De fossa reponet et custodiat. Ad ipsum etiam  
pertinet nisi alii iniunctum fuerit. minutorum sanguinem coadere.  
nasa ab ipso sanguine mutare. ignem in calefactorio post  
uigilias per hyemem. et post matutinos. uel primam faciem. Et  
sciendum quod infirmario ex quo cepit ire ad refectionem  
non reuertetur quous ante uersum non possit occurrere. sed  
uersum perdet nisi forte causa super uenientium hospitium redi-  
re cogatur. Qui uero sunt abbatis uel episcopi nostri ordinis ex-  
conuentum post completorium in conuenticum canonicum possunt bi-  
bere aquam in refectorio. **De cellario et solacio eius. c. xxxij.**

**C**ellarario preloqui omnibus prioribus monachos. et nouici-  
os nostri ordinis. ad ipsum etiam utinam parare pulm-  
en coquis utriusque coquine. et mittere sal in pulmentis gene-  
ralibus. et hoc per scutellas diuidere. nisi ubi abbi aliqua-  
do iussum fuerit quod non possit ferre. Nulli nisi minutis co-  
mune cibum uel potum mutare. uel ei aliquid addere debet.  
Dne nulli prius. Qui tamen prior in hoc ipso. sic et in omnibus  
pro uoluntate abbatis ut supra dictum est se agat. Recipiuntur  
etiam hospites ordinis nostri. quibus prima die tantum potest pi-  
tanciam facere cellario. Et quous fecit: ipsemet debet por-  
tare. panem et uinum uel siceram horum competentem in refec-  
torio ad distribuendum parare. Illis qui ad prandium usque  
ad tertiam partem panis comedunt ad cenam de grossiori  
pane ubi habetur super addere. Comedentes fratres tam

80

ad primum quam ad cenam. Semel ad minus iunifere. De  
domitorio quociens uoluit. et cum fructibus comedens de  
refectorio per exire. De reliquis ciborum siquid necesse hinc.  
accipere potest. cetera uero portatio relinquat. Quando frater  
post sextam dormit. fructus scutellas de refectione aufe-  
rat. Gallo uasa et utensilia coquine ab eremitis de co-  
na numerando recipiat. et ingredientibus reddat. Nec quicquam  
horum absque nutu coquorum de coquina transferat. Siquis  
eorum qui officium coquine compleuerit ad benedictionem  
post matutinos de erit: pro eo benedictionem debet suscipere.  
Diebus quibus fratres letum uacant. in coquina duos con-  
uersos qui eos adiuuet tam in scutellis lauandis quam  
in ceteris necessariis. et in nocte nat' dñi in calefactorium ad  
faciendum ignem: duos similiter mutat. In parasceue post  
uesperas etiam et post completorium. claustrum et capitu-  
lum conuersos mutare faciat. In capitulum nouicios conuersos  
ad petitionem. et post anni ad professionem faciendam adducat.  
et hoc ipsum tenent capitulum prius demittet. Ad missam ma-  
tutinali communicet. in cena dñi conuersos ad calefaciendam  
aquam. uasa lintea ad mandatum pauperum necessaria pre-  
paret. et ad mandatum monachorum conuersos in claustrum de-  
ducat. In parasceue post officium aquam calidam in clau-  
stro ponat. Nec omnia faciat ille qui assidue fuit ad primam  
refectionem. Nam ubi cellarius maioribus utilitatibus occupa-  
tus est: quantum abbas uidebit. poterit sub cella-  
riis presense. etiam cellario seruire. et tunc laicos filios  
et familie loqui. Ipsi etiam cellario tantum in auditorio  
iuxta coquina et in cellario. Hospitibus si cellarius in mo-  
nasterio fuit non loquatur. Infirmario. ille tamen qui fuit lo-  
quitur. non: et quamdiu abbi infirmus fuit. Quod si cellarius  
defuerit: officium illius per omnia peragat. Maneat autem omnino  
nec quicquam contra uoluntatem cellarii faciat si de omnibus eum  
consulat. et ad consilia eius omnia distribuatur. Ne nouidum

quia cum cellarario ul' eius solatio nō loquatur intra alba  
ciam conuisi amplius quam dno simul nisi forte ab ipō ali  
qua necessitate cogente uocati. **De refectorio. c. xxiii.**

**R**efectorium potest ad matutinalem missam communi  
care. Ad cuius officium pertinet, quō frēs bis come  
dunt ante sextam, et quō semel comedūt ante nonam ul'  
ante uespas, nouicus panē et uinū ul' siceram in loco de  
signato preparare. In refectorio mappulas, coclearia, pa  
nem et uinū ul' siceram per mensas disponere. Ad quod  
faciendū, cocum potit uocare. Reliquias panis et potus  
nouicior, cum in claustris repererit: reseruet. Quō frēs  
semel comedūt ante biberes mappulas, et post biberes  
potum recolligat. Si tempus fuit cene, post cenam f  
uitor hec faciat.

**De hospitali monacho. c. xx. v.:-**

**M**onachus hospitalis potest loqui cum hospitali conu  
sio et omnia hospitibus et qui manducant ul' dormiūt  
in ospicio, extra portam nō, neq; cum hospitali conuiso,  
neq; cum hospitibus loquatur. Ad ipm uero pertinet, qd  
ul' quādo comedat hospites, quomodo ul' ubi iaceat, puid  
te. Ad refectionē seruire. S; dum conueto comedit: nō  
potit nisi iussus. Mandatum aut per se aut per aliu  
debet ipare. Et cum paratum fuit tabulam in clau  
stro tribus ictibus tractum pte et monachos ul' etiā aliter  
cundo et redeūd pte. Et si nox fuit cum lumine, et  
ad faciendū mandatū sinecesse fuit adiuuare. Hospi  
tum infirmos tam paupum q; alior sollicitudinē deb;  
gerere. Si postq; monachi in lectis pauerint, manda  
tum oportuerit fieri cum cellarario faciat ut potuerit. In  
cena dñi ut pauperes ad mādātū i claustris bene pparetur  
prouideat. **De portario et solatio eius. c. xxvi.:-**

**P**ortarius post laudes eat ad portam. Quod si quō  
fit ut per negligentiam prima dicatur, ante quā

88

huc diei clarescat: post prunam eat. **C**um hospes pulsauit,  
responso deo gratias. ianuam aperiat. **E**t postquam benedicti  
te dicit humiliter quis sit. ul' quod uelit ab eo requirat. **E**t  
cum recipiendum intellexerit genua flectens: intra ianuam  
recipiat. **D**emum faciens eum iuxta cellam sedere dicat ei.  
**E**xpectate me paululum hic. donec uos abbi nunciem. et postquam  
ea reuertar ad uos. **P**ergens ergo ad abbatem si eum non inue  
nerit per omnes officinas monasterii querere. excepto quod  
infirmorum non intrabit. sed ad hostium sonitum ul' signo  
queret. **Q**ui hospite nunciato tam abbi quam ei qui recep  
turus est ad hospitem citius redeat. et qualiter se agat cur  
ei fratres obuiam ueniunt doceat. **C**ui ultio non loquitur  
in discedenti. **C**um autem hospes discedens ianuam egredi  
uoluit. humiliet se ad eum eo modo quo ad ingressum  
diximus. **Q**uod si de uicinis ul' notis aliquis ad portam  
uenit. postquam quid uelit cognouit: extra portam eum di  
morari faciat. donec ab abbate quid de eo agatur agnoscat.  
**S**i autem talis fuerit. quem nec nunciate nec ibi remanere  
deceat: intrare et quo uoluit ire permittat. **C**um mona  
chis et conuicis nostri ordinis. postquam cognouit non loquat.  
**Q**uod si dum hora in ecclesia celebratur. hospes ad portam pul  
sauerit. more solito deo gratias et benedictio dicat. et postquam  
recepit si necesse fuerit. dicat. non esse ei consuetudinis dum  
hora celebratur loqui. rogans eum ut expectet. donec ei  
post horam respondeat. **H**ospites possunt usque ad secundum  
signum nunciari. **P**ueri paruuli non solent duci ad or  
nem. **S**ed nec qui cum mulieribus ueniunt recipi: sed foris  
cum mulieribus uictus datur eis. **V**icinis uero mulieribus:  
nichil ibi datur. nisi tempore famis si abbas hoc precepit. **P**or  
tarius uero debet habere panes in cella sua. ad distribu  
endum transeuntibus. **Q**ui etiam operitur ad portam sca  
pulari indutus. et mox ut ad horam signum audierit i  
ducat se cuculla manens ibi cum reuerentia dum hora ce

lebratur. agens se prout potuit: sic fratres in ecclia. **I.**  
die due missæ habentur eat sub portarius ad portam ante  
primam. et portarius audiat primam missam et communi-  
cet si uoluerit. et talis dies fuit. et tunc sit in capitulo. **I**nter-  
im uero subportarius sit ad portam. **V**erbis tamen quibus habe-  
tur fito in capitulo: incensum eat ad fructus. **I**n patulce-  
ne tamen ceteris portarius adoret crucem in ecclia. **C**um ser-  
uitoribus solet comedere et solacium eius intum portam  
feruare. et elemosinam transeuntibus dare. **Q**ui solet et  
uasa sua ad colligendas reliquias ciborum in coquina def-  
ferre. et puluimenta defectorum. et cetera que cellarium dedit  
ipsis recipere. **Q**ue postquam a refectone surrexit debet ad por-  
tam pauperibus distribuere. **Q**uam distributionem non debet  
propter subsequens opus dei dimittere. sed paucis utens u-  
bis et modestis citius quod incepit perficere. **E**t postquam  
perfecit: opus dei quod distulerat pro ut potuit psoluere.  
**I**n estate post primam uel nonam si uoluerit. in dormitorio  
dormiat. et solacium eius intum portam custodiat usque post  
completionem ad portam maneat. et tunc in claustrum ueniet.  
si hostium ecclie obseruatum inuenit defors orationem faciat.  
quam frater finito completorio fecerit in coro. **D**einde asper-  
gens se aqua benedicta inaret dormitorio. **Q**ui si quomodo mi-  
nutus uel infirmus ab officio coquine siue aliquo ali-  
negotio detentus fuerit: hec omnia que supradiximus solaci-  
um eius pro eo compleat. **Q**ui etiam subportarius cum mis-  
sam audierit. uel in refectone comedent. prius prouideat qui  
pro eo portam custodiat. **S**ub portario presente portario:  
cum hospite non loquatur. **D**e uersu refectonis. **c. xxvii.**

**Q**uando fratres bis comederint: dicitur ad prandium  
post benedictam. **A**cti omnium. totus uersus. **G**loria  
patri. **P**ater noster. et postea a sacerdote dicto. **E**t ne-  
nos. et responso ab omni. **Q**ui libet nos amalo. subsequen-  
tur sine die nobiscum. **Q**ui noster: et benedict. scilicet. benedic

82

domine dona tua: que de tua largitate sumo sumpturi. **P**  
dum. **P**ostea lector det prior benedictione salic. **M**ense cele  
tis participes: faciat nos rex etne glie. **P**ost prandium dica  
tur. **C**onfiteatur. totus uersus. **G**loria patri. et tunc sacer  
dos dicat. **A**gimus tibi grās. om̄ps deus. pro uniuersis b̄nfi  
cis tuis. **Q**ui uiuis. **D**em̄de cantato psalmo. **M**iserere  
mei deus dicatur. **G**loria patri. **I**rael. **P**ater nr̄. et dicto a  
sacerdote et nenos inducas. **r**esponsoq;. **S**i; litera nos ama  
lo: subsequitur hi quiq; uisus. sacerdotē. primum uersus di  
cente. **E**t conuentu ultimam respondete. salic. dispersit.  
benedicam. **I**n dño laudabit. **M**agnificate dñm. **S**it no  
men. **E**t tunc sacerdos absq; dñs uobiscū et oremus: dicat.  
**R**etribuere dignare dñe om̄ib; nobis bona faciētib; p̄p̄  
nomē tuū uitam etnam. **E**t benedicamo dño. **C**onue  
tu respondente. amē. et deo gr̄cias. **A**nte cenam uo dicat  
**E**dent pauperes et sat. totus uersus et benedictio super  
lectionē. **A**d cenam p̄petuam: perducatur nos rex etne glie.  
**P**ost cenam uisus. **M**emoriā fecit: totus uersus. et  
postea: b̄ndictus deus in domis suis. et sc̄s in om̄ib; ope  
rib; suis: **Q**ui uiuit. **E**t cet̄a sic sup̄ius diximus. **A**n  
do uo semel reficimur dicatur ante refectionē. **E**dent pau  
peres. et post memoriā. **C**et̄a sic ad prandium diximus.  
**H**ec benedictio in capitulo lectori dicatur. **D**iuini auri  
lium maneat semper nob̄cū. **H**ec ad collationē. **N**octē  
quietam tribuat nob̄ om̄ps dñs. **H**ec ad biberes. **L**ar  
gitor om̄iū bonor; benedicat potum fruorū suor. Amen.

pcē

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in approximately 20 horizontal lines.

**I**ncipit tractatus de professione monachorum. tractatus iste qui est de professione monachorum. tres habet partes. In. i. forma professionis monachorum declamatur. In. ii. temeritas profitentium reprimuntur. In. iii. negligentia iam professorum excitatur. **Incipit**

**Q**uam displicent deo infidelis et stulta pro **prologus.**

**A**missio. ecc. v. Promissio uero stulte fit. cum pariter eam non intelligit. Infidelis autem: cum se eam impleturum nec confidit nec spernit. Ad preces igitur quorundam amicorum nostrorum. **P**rimo formam professionis monachorum simpliciter magis lucidam quam dominus dederit proponi declamare. Declaratio enim sermonum illuminat et intellectum dat paruulis.

**S**ecundo auctoritate scripture sacre temeritatem profitentium reprimere. **T**ertio negligentiam iam professorum excitare.

Verba enim sapientium sunt quasi simul et quasi clam in altum desiri. ecc. ult. **Q**uasi simul sunt: dum negligentes excitant. **Q**uasi clam in altum desiri dum temerarios referunt.

**F**orma professionis haec est. **A**go fiat. r. promitto stabilitatem meam et conuersionem morum meorum et obedientiam secundum regulam sancti benedicti coram deo et sanctis eius in monasterio tali in presentia talis abbatis. Et est sumpta de regula beati benedicti. cap. 18. **Explicatio communis**

**E**t notandum. Quod cum iii. **q**uam professionem continet.

generem monachorum distinguantur. primo capitulo regule. s. cenobite milites sub regula uel abbate. Anacorete seu heremite. Sambante qui doctrinam et exempla magorum sequebuntur. adhuc opibus fidem seruantes seculo per tonsuram manentes deo. **Et** agnouagi. **T**ria ponuntur in hac forma professionis: que est cenobitarum per que distinguuntur ab aliis tribus generibus monachorum.

- Stabilitate distinguuntur: agnouagis.
- Conuersione morum: sambantis.
- Obedientia: ab heremitis. Promissio stabilitatis: secundum

• b. precludit uiam remissi descensui. Contencioso discessui.  
vago et curioso discursui. Ad mox conuersione p̄met ut  
sic profitens mutauit locum tonsuræ. et habitum: ita et  
mutet uiuendi mod' ut. s. scdm regulam mores suos con-  
gat et deinceps suam conuersionem dirigat. In hoc q̄ obe-  
dientia scdm regulã p̄mittit' pprie uoluntati. et pprio sen-  
sui renūciatur. Obedientia enim respicit unum. Regu-  
la aut' continet consilium. eccl. xxvi. Ante omnē actum p̄-  
cedat te consilium stabile. Sen. Vnam semel ad quam uias  
regulam preuide. ad q̄ omnē uitam exsequitur.

**R**egula est q̄si quedam lucerna: q̄ om̄s debent sequi.  
p̄lati p̄cipiendo: subditi obediendo. Vnde. b̄s b̄ndictio. i  
om̄ibz om̄s magistrã secatur reglam. n̄ ab ea temete de-  
iuetur aq̄qm. et ex hoc concludit. b. g. nec ab ip̄o altie. Itē  
nō est abbas s̄ regulam. cui semel et ip̄e spontanea p̄fessi-  
one se submisit esto q̄ interdū litã regule cedat pro tēpore  
karitati. cum ratio necessitatis erigerit. Absit tam: ut  
hois cuiuspiam subdatur uoluntati. Sup̄ fratru transgres-  
siones. nō sup̄ patrū traditiones cōstituit' qui abbas eli-  
gitur. mādator cultor: 7 ultor uicior. **S**tabilitatis pro-  
missio. ideo in professione recte p̄mittit': quia ē ut pete fir-  
mitas super quam totum hēdificiū uere religionis cōstru-  
itur. Ideo fundam̄t sp̄s sc̄s religionē super stabilitatē  
istam: ut nō inclinet' in sc̄m sc̄i. s. vn. descendit plu-  
uia. uenerūt flumina. flauerūt uēt̄. et nō cecidit. fū-  
data enī erat sup̄ firmā pettā. b̄ndictio. n̄. capitis. regle  
enumeratis. hys que p̄met' ad monachi perfectionē. sub-  
dit. Officina uō ū h̄ om̄ia diligēter operētur: claustra sūt  
monastii. et stabilitas in congregatiōe. b. In epla. ad  
fratres de monte dei om̄iū hor' honor' officina cella ē. et  
stabilis p̄seuancia in ip̄a. Et pallop' subdit. Impossibile  
est hominē figē in uno animi sui. qui nō prius i aliq̄  
loco perseuerant' affixerit corpus suū nam qui egritudi

84

nem animi migrando de loco ad locum efugere nititur. sic e  
sic qui fugit umbram corporis sui seipm fugit seipm cum  
fert locum mutat no anim. eundem se ubiq; inuenit nisi  
qd detiorem facit ipa mobilitas sic sepe ledere solet egru  
qui circumferedo contutit. **De conuisione.**

**C**orum conuisione e. uetis hois ex pohanio et noui hois  
inducio. Scdm illud. eph. iii. deponite uos scdm  
pustina conuisione uetem hoiem qui corrupitur se  
cundum desideria erroris et renouamini sps metis ue  
dite noui hoiem qui scdm deum creato e. **De obediencia.**

**O**bediencie pmissio: e uoluntatis prelati ad impletio  
qui pmitit obediencia preficit sibi qui dei uice ge  
rat a quo dei uoluntate requirat que quasi dei audiat.  
lu. x. Qui uos audit me audit. et qui uos spernit in  
spnit. **Indico.** Obediencia que maioribus prebetur deo exibe  
tur. **S.** Uetiq; uice dei precipit ho. q no sit tamē cer  
tum displicere deo aut sec? omio. Accipiendu e q; preci  
piat ds. quid eni int e. per se an per suos ministros.  
siue hoies siue angelos hominibus innotescat suu bene  
placitum ds? Idem ipm que pro do habemo. taq; deum  
in his que non st apte contra dei audire debemus. **Nota**